
Pag. 1 di 13 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 
 

 

 

 
 

 

 

 

Riparto risorse a favore delle organizzazioni di volontariato di protezione civile per la 

concessione di contributi destinati al potenziamento delle attrezzature e dei mezzi – decreto 

legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018 art. 37 “Codice della Protezione Civile” – Terzo 

provvedimento relativo ai progetti per la Quota Regionale ammessi nell’anno 2023. 

Impegno di spesa a favore dell’Organizzazione Gruppo Comunale di Volontariato 

di Protezione Civile di Sulmona – Sulmona (AQ) ed altri, per un importo 

complessivo di € 1.217.595,73. 

Cap. 761 – Esercizio finanziario 2024. 

 

 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

 
 

VISTA la legge del 23 agosto 1988, n. 400 recante “Disciplina dell’attività di 

Governo e ordinamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri”;  

VISTO il decreto legislativo del 30 luglio 1999, n. 303 recante “Ordinamento della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri a norma dell’articolo 11 della legge 

15 marzo 1997, n. 59” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge 16 marzo 2017, n. 30; 

VISTO il decreto legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018 recante “Codice della 

protezione civile” e successive modificazioni e integrazioni ed, in 

particolare, l’art. 37 che prevede “contributi finalizzati al potenziamento 

della capacità operativa, al miglioramento della preparazione tecnica, 

nonché allo sviluppo della resilienza delle comunità”;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 aprile 2024, 

pubblicato in Gazzetta Ufficiale del 20 giugno 2024, n. 143, recante 

“Regolamento di autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del 

Consiglio dei ministri”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1° ottobre 2012, 

recante “Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri”; 

Rep. n. 3587 del  18/10/2024   



Pag. 2 di 13 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 
 

 

 

VISTO il Decreto del Segretario Generale della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri del 28 aprile 2021 recante “Organizzazione interna del 

Dipartimento della protezione civile”;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 luglio 2024, visto 

e annotato al n. 3065 in data 25 luglio 2024 dall’Ufficio di bilancio e per 

il riscontro di regolarità amministrativo contabile della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri e registrato alla Corte dei Conti il 25 luglio 2024 al 

n. 2100, con il quale è stato conferito al dott. Fabio CICILIANO, ai sensi 

degli articoli 18 e 28 della legge 23 agosto 1988, n. 400, nonché 

dell’articolo 19 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, l'incarico di 

Capo del Dipartimento della Protezione Civile, a far data dal 23 luglio 

2024 e fino al verificarsi della fattispecie di cui all’articolo 18, comma 3, 

della legge 23 agosto 1988, n. 400, fatto salvo quanto previsto dall'art. 3 

del D.P.R. 3 luglio 1997, n. 520; 

RILEVATO che con il sopra richiamato D.P.C.M. del 23 luglio 2024 al dott. Fabio 

CICILIANO, Capo del Dipartimento della protezione civile, è stata 

attribuita la titolarità del centro di responsabilità amministrativa n. 13 

“Protezione Civile” del bilancio di previsione della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi;  

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il decreto legislativo del 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e 

semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della 

corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 

2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 

dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39 recante “Disposizioni in 

materia di inconferibilità ed incompatibilità di incarichi presso le 

pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico a 

norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 

190”; 

VISTO il regio decreto del 18 novembre 1923, n. 2440 recante “Disposizioni sul 

patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”; 



Pag. 3 di 13 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 
 

 

 

VISTO il regio decreto del 23 maggio 1924, n. 827 recante “Regolamento per 

l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”; 

VISTA la legge 3 aprile 1997, n. 94 recante “Modifiche alla legge 5 agosto 1978, 

n. 468, e successive modificazioni e integrazioni, recante norme di 

contabilità generale dello Stato in materia di bilancio”; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 di contabilità e finanza pubblica; 

VISTO il decreto-legge 15 maggio 2012, n. 59 recante “Disposizioni urgenti per il 

riordino della protezione civile”, pubblicato nella Gazzetta ufficiale della 

Repubblica italiana n. 113 del 16 maggio 2012, convertito dalla legge n. 

100 del 12 luglio 2012; 

VISTO il Decreto del Capo del Dipartimento rep. n. 1472 del 30 maggio 2023 

recante “criteri per la concessione da parte del Dipartimento della 

protezione civile dei contributi al volontariato organizzato di protezione 

civile di cui all’articolo 32, comma 2, del D.Lgs. 1/2018 e iscritto 

nell’elenco nazionale di cui all’art 34 del medesimo decreto, nel triennio 

2023-2025 nonché le modalità per la presentazione dei progetti e la loro 

valutazione”;  

VISTO l’art. 3, comma 3-bis, del decreto legislativo n. 81 del 9 aprile 2008, e 

successive modifiche ed integrazioni, ed i relativi provvedimenti attuativi, 

adottati, rispettivamente, con il decreto interministeriale del 13 aprile 

2011, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 159 

dell’11 luglio 2011, ed il decreto del Capo del Dipartimento della 

Protezione Civile del 12 gennaio 2012, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 

n. 82 del 6 aprile  2012, che individuano le misure a tutela della salute e 

della sicurezza relativa alle attività del Volontariato di Protezione Civile, 

definendo, in particolare, la centralità dei percorsi di carattere formativo e 

la dotazione di dispositivi di protezione individuale quali presidi 

fondamentali della sicurezza degli operatori volontari; 

VISTO l’art. 34, comma 3, del citato D.lgs. n. 1 del 2 gennaio 2018, che dispone 

che l’elenco Nazionale delle Organizzazioni di Volontariato è costituito 

dall’insieme degli elenchi territoriali istituiti presso le Regioni e le 

Province Autonome di Trento e di Bolzano e dell’elenco Centrale istituito 

presso il Dipartimento della protezione civile; 

CONSIDERATO  che l’art. 4 del citato Decreto del Capo del Dipartimento rep. n. 1472 del 

30 maggio 2023 recante “Riparto delle risorse” prevede che le risorse 

finanziarie disponibili per finanziare i progetti relativi al triennio 2023 - 

2025 siano ripartite nella misura del 50%  a favore di proposte presentate 

dalle Organizzazioni nazionali iscritte nell’elenco centrale; nella misura 

del 35% a favore delle proposte presentate dalle Organizzazioni iscritte 



Pag. 4 di 13 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 
 

 

 

negli elenchi territoriali delle Regioni e delle Province Autonome di 

Trento e Bolzano che fanno parte delle Colonne Mobili del volontariato 

della regione o provincia autonoma di appartenenza; nella misura del 15% 

a favore delle proposte presentate dalle  Organizzazioni iscritte negli 

elenchi territoriali delle Regioni e delle Province Autonome di Trento e 

Bolzano che, ancorché inserite nei rispettivi sistemi regionali di protezione 

civile, si propongano il perseguimento del rafforzamento della capacità di 

prima risposta operativa sul territorio;  

CONSIDERATO che per l’anno 2023 risulta una disponibilità complessiva per l’attività di 

cui trattasi pari ad euro 3.500.000,00 e che, pertanto, alle tre quote sono 

state destinate, rispettivamente fino ad un massimo di euro 1.750.000,00 

per la “quota nazionale”, fino ad un massimo di euro 1.225.000,00 per la 

“quota regionale” e fino ad un massimo di euro 525.000,00 per la “quota 

locale”;  

VISTA la nota prot. 0007500 del 29.03.2024, acquisita al protocollo 

dipartimentale al n.  16985 in pari data, con la quale la Commissione di 

Protezione Civile Coordinamento Provincia Autonoma di Trento ha 

trasmesso al Dipartimento della Protezione Civile, l’esito dell’istruttoria 

relativa ai progetti delle Colonne Mobili Regionali, stabilendo di attribuire 

un finanziamento fino ad un massimo del 75% per progetti di 

potenziamento delle attrezzature e dei mezzi ed un finanziamento fino ad 

un massimo del 95% per progetti di miglioramento della preparazione 

tecnica o informazione ai cittadini; 

VISTA la nota prot. 0009590 del 30.04.2024, acquisita al protocollo 

dipartimentale al n. 22465 in pari data, con la quale la Commissione di 

Protezione Civile Coordinamento Provincia Autonoma di Trento ha 

trasmesso al Dipartimento della Protezione Civile il file riepilogativo 

relativo alla proposta unitaria regionale; 

VISTA la nota prot. 0019021 del 10.09.2024, acquisita al protocollo 

dipartimentale al n. 44881 in pari data, con la quale la Regione Autonoma 

Friuli Venezia Giulia ha trasmesso al Dipartimento della Protezione Civile 

l’integrazione della proposta unitaria; 

CONSIDERATO  che con nota prot. 47670 del 24.09.2024 il Dipartimento della protezione 

civile ha provveduto all’approvazione della sopracitata proposta unitaria 

secondo le risultanze istruttorie determinate dalla verifica attuata ai sensi 

del citato Decreto rep. 1472 del 30.05.2023; 

VISTA la nota prot. DPC/SV/50550 del 08.10.2024 con la quale il Dipartimento 

della protezione civile ha comunicato che l’importo totale del contributo 



Pag. 5 di 13 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 
 

 

 

destinato al finanziamento dei progetti presentati per la quota regionale è 

pari ad un importo di € 1.217.595,73;  

VISTA la nota prot. DPC/SV/51227 del 10.10.2024 con la quale l’Ufficio I – 

Volontariato e Risorse del Servizio Nazionale – Servizio Volontariato 

trasmette il nulla osta del riparto della quota Regionale dei progetti 

riguardanti le organizzazioni ammesse ai contributi per l’anno 2023; 

RAVVISATA  l’opportunità di impegnare la somma di € 1.217.595,73 per la concessione 

dei contributi in favore delle organizzazioni di volontariato che hanno 

presentato richieste nell’anno 2023, come sopra individuate; 

RITENUTO  che detto importo debba gravare sul cap. 761 del centro di responsabilità 

n. 13 del bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei Ministri per 

l’esercizio 2024 che presenta la necessaria disponibilità; 

 

D E C R E T A  
 

art. 1 

 

1. E’ approvato il riparto per la concessione di contributi al potenziamento delle attrezzature e dei 

mezzi – Terzo provvedimento relativo ai progetti presentati nell’anno 2023 a favore 

dell’Organizzazione Gruppo Comunale di Volontariato di Protezione Civile di Sulmona 

– Sulmona (AQ) ed altri. 

2. È impegnata, per le motivazioni di cui in premessa, la somma di € 1.217.595,73 

(unmilioneduecentodiciassettemilacinquecentonovantacinque/73) che graverà sul cap. 761 

piano gestionale 1, del centro di responsabilità n. 13 del bilancio autonomo della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri per l’esercizio finanziario 2024 in favore dell’Organizzazione Gruppo 

Comunale di Volontariato di Protezione Civile di Sulmona – Sulmona (AQ) ed altri, come 

indicato nella tabella (All. 1) che fa parte integrante e sostanziale del presente decreto. 

3. In attuazione di quanto previsto dall’art. 9 del citato Decreto del Capo del Dipartimento rep. n. 

1472 del 30 maggio 2023 recante “Istruttoria e modalità di erogazione dei contributi” il 

Dipartimento della Protezione Civile provvederà alla liquidazione ai soggetti beneficiari, di un 

acconto pari al 50% del finanziamento spettante, nella misura risultante come indicato 

nell’allegato elenco. 

4. L’erogazione di un eventuale secondo acconto, nella misura del 30% del contributo, avverrà a 

cura del Dipartimento della Protezione Civile, su richiesta del soggetto proponente e previa 

acquisizione di documentazione attestante l’avvenuta realizzazione del 50% del progetto. 

5. L’erogazione del saldo del contributo avverrà a cura del Dipartimento della Protezione Civile, 

su richiesta del soggetto beneficiario e dietro presentazione della rendicontazione finale delle 



Pag. 6 di 13 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 
 

 

 

attività comprensiva della documentazione fiscale comprovante le spese sostenute, da 

presentarsi in copia conforme. 

 

art. 2 

 

Il Servizio Volontariato nell’ambito dell’Ufficio I – Volontariato e risorse del Servizio 

Nazionale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 

provvederà, secondo quanto previsto dall’art. 10 del citato Decreto del Capo del Dipartimento 

rep. n. 1472 del 30 maggio 2023 ad effettuare gli accertamenti previsti dall’art. 37, comma 3, 

lettera c, del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, coinvolgendo nelle attività di 

accertamento anche funzionari tecnici ed amministrativi all’uopo segnalati dalle Regioni e dalle 

Province Autonome di Trento e di Bolzano. 

 

Il presente decreto sarà trasmesso agli organi di controllo per la registrazione. 

 

 

  

 IL CAPO DIPARTIMENTO 

 Fabio CICILIANO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

ALLEGATO 1 

 



Pag. 7 di 13 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 
 

 

 

ORGANIZZAZIONE REGIONE PR COMUNE IMPORTO 

PROGETTO 
FINANZIAMENTO 

ACCONTO 

50% 

 
COFINANZIAMENTO 

 

 
GCVPC GRUPPO 

COMUNALE DI 

VOLONTARIATO DI 

PROTEZIONE CIVILE DI 

SULMONA 

ABRUZZO AQ SULMONA € 10.994,64 € 8.245,98 € 4.122,99 € 2.748,66 

CNAB CIRCOLO NAUTICO 

ABRUZZESE ORTONA 
ABRUZZO CH ORTONA € 10.994,64 € 8.245,98 € 4.122,99 € 2.748,66 

MODAVI SPOLTORE ABRUZZO PE SPOLTORE € 10.994,64 € 8.245,98 € 4.122,99 € 2.748,66 

CVPC TORTORETO ABRUZZO TE TORTORETO € 10.994,64 € 8.245,98 € 4.122,99 € 2.748,66 

GUARDIA NAZIONALE  

ZEPA  ODV SEDE 

REGIONALE 

BASILICATA MT NOVASIRI € 7.432,18 € 5.574,14 € 2.787,07 € 1.858,04 

ODV DI PROTEZIONE 

CIVILE BALVANO SEDE 

BALVANO 

BASILICATA PZ BALVANO € 819,90 € 614,93 € 307,47 € 204,97 

ODV DI PROTEZIONE 

CIVILE "LUPI DEL 

VULTURE" SEDE RIONERO 

IN VULTURE 

BASILICATA PZ 
RIONERO IN 

VULTURE 
€ 819,00 € 614,25 € 307,13 € 204,75 

GRUPPO COMUNALE 

AIELLO CALABRO 
CALABRIA CS 

AIELLO 

CALABRO 
€ 4.270,00 € 3.202,50 € 1.601,25 € 1.067,50 

GUARDIA NAZIONALE 

ZEPA 
CALABRIA CS MONTEGIORDANO € 2.501,00 € 1.875,75 € 937,88 € 625,25 

PC GRUPPO LUCANO 

ROSETO CAPO SPULICO 

ODV 

CALABRIA CS 
ROSETO CAPO 

SPULICO 
€ 12.540,40 € 8.778,28 € 4.389,14 € 3.762,12 

GRUPPO EMERGENZA 

RUPE VENTOSA GERUV 

LIONS ODV 

CALABRIA CZ CATANZARO € 7.503,00 € 5.627,25 € 2.813,63 € 1.875,75 

GUARDIE AMBIENTALI 

D'ITALIA ODV 
CALABRIA CZ 

CHIARAVALLE 

CENTRALE 
€ 4.994,68 € 3.746,01 € 1.873,01 € 1.248,67 

ASSOCIAZIONE PICCOLA 

ITALIA 
CALABRIA KR SAVELLI € 11.547,30 € 8.660,48 € 4.330,24 € 2.886,82 

PROCIV ARCI STRONGOLI CALABRIA KR STRONGOLI € 1.738,50 € 1.303,88 € 651,94 € 434,62 

STELLA MARIS ODV CALABRIA RC BOVA MARINA € 4.819,00 € 3.614,25 € 1.807,13 € 1.204,75 

ORGANIZZAZIONE REGIONE PR COMUNE 
IMPORTO 

PROGETTO 
FINANZIAMENTO 

ACCONTO 

50% 

 
COFINANZIAMENTO 

 

 



Pag. 8 di 13 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 
 

 

 

PROTEZIONE CIVILE SAN 

GIORGIO RC 
CALABRIA RC 

REGGIO 

CALABRIA 
€ 9.123,13 € 6.842,35 € 3.421,18 € 2.280,78 

GUARDIA FAUNISTICA 

AMBIENTALE ODV 
CALABRIA RC 

REGGIO 

CALABRIA 
€ 4.999,56 € 3.749,67 € 1.874,84 € 1.249,89 

PROTEZIONE CIVILE SAN 

DOMENICO SORIANO 

CALABRO 

CALABRIA VV 
SORIANO 

CALABRO 
€ 5.594,24 € 4.195,68 € 2.097,84 € 1.398,56 

GRUPPO COMUNALE 

GALLUCCIO  

COORDINAMENTO RPCCE 

CAMPANIA CE GALLUCCIO € 8.296,00 € 6.222,00 € 3.111,00 € 2.074,00 

VAB CAMPANIA  

VIGILANZA ANTINCENDI 

BOSCHIVI 

CAMPANIA CE SPARANISE € 9.267,12 € 6.950,34 € 3.475,17 € 2.316,78 

ROSS REPARTO 

OPERATIVO SOCCORSO 

STABIA 

CAMPANIA NA 
CASTELLAMMARE 

DI STABIA € 6.466,00 € 4.849,50 € 2.424,75 € 1.616,50 

GRUPPO COMUNALE 

GRAGNANO "ATENA" 
CAMPANIA NA GRAGNANO € 18.174,00 € 13.630,50 € 6.815,25 € 4.543,50 

NEW EMERGENCY ONLUS CAMPANIA NA 
S.MARIA LA 

CARITA' 
€ 11.169,10 € 8.376,83 € 4.188,42 € 2.792,27 

PA RESILIENZA COSTIERA 

AMALFITANA 
CAMPANIA SA 

CONCA 

DE'MARINI 
€ 11.169,10 € 8.376,83 € 4.188,42 € 2.792,27 

PUBBLICA ASSISTENZA 

CORBARA 

COORDINAMENTO ANPAS 

REGIONE CAMPANIA 

CAMPANIA SA CORBARA € 29.900,00 € 14.950,00 € 7.475,00 € 14.950,00 

PROTEZIONE CIVILE 

VALLO DI DIANO 
CAMPANIA SA PADULA € 24.000,00 € 18.000,00 € 9.000,00 € 6.000,00 

ODV PROTEZIONE CIVILE 

GRUPPO LUCANO VALLO 

DELLA LUCANIA ODV 

CAMPANIA SA 
VALLO DELLA 

LUCANIA 
€ 9.333,00 € 6.533,10 € 3.266,55 € 2.799,90 

ANA RER  ODV ALPINI 

DELL’EMILIA-ROMAGNA 

DI PROTEZIONE CIVILE 

EMILIA-

ROMAGNA 
BO BOLOGNA € 56.676,32 € 42.507,24 € 21.253,62 € 14.169,08 

COORDINAMENTO 

ASSOCIAZIONI 

VOLONTARIATO DI 

PROTEZIONE CIVILE DI 

FERRARA 

EMILIA-

ROMAGNA 
FE FERRARA € 59.191,94 € 44.356,46 € 22.178,23 € 14.835,48 

COORDINAMENTO 

ASSOCIAZIONI DI 

VOLONTARIATO 

PROTEZIONE CIVILE 

RIMINI 

EMILIA-

ROMAGNA 
RN RIMINI € 17.874,87 € 13.406,15 € 6.703,08 € 4.468,72 

ORGANIZZAZIONE REGIONE PR COMUNE 
IMPORTO 

PROGETTO 
FINANZIAMENTO 

ACCONTO 

50% 

 
COFINANZIAMENTO 

 

 



Pag. 9 di 13 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 
 

 

 

GRUPPO COMUNALE  DI 

TURRIACO 

FRIULI 

VENEZIA 

GIULIA 

GO TURRIACO € 2.480,00 € 1.662,74 € 831,37 € 817,26 

GRUPPO COMUNALE DI 

PRATA DI PORDENONE 

FRIULI 

VENEZIA 

GIULIA 

PN 
PRATA DI 

PORDENONE 
€ 41.478,40 € 27.809,61 € 13.904,81 € 13.668,79 

CONFRATERNITA 

MISERICORDIA DI 

ROCCASECCA 

LAZIO FR ROCCASECCA € 68.198,00 € 51.148,50 € 25.574,25 € 17.049,50 

VOLONTARI EMERGENZA 

RADIO 

SUD PONTINO 

LAZIO LT FORMIA € 14.627,80 € 10.970,85 € 5.485,43 € 3.656,95 

AIVVFC  COM. VINCENZO 

ROMANO 
LAZIO RM  ROMA € 3.416,00 € 2.562,00 € 1.281,00 € 854,00 

CROCE ROSSA ITALIANA 

COMITATO VALLE DEL 

TEVERE 

LAZIO RM FIANO ROMANO € 3.998,79 € 2.999,09 € 1.499,55 € 999,70 

NOAL NUCLEO 

OPERATIVO 

ANTICA LAVINIUM ODV 

LAZIO RM POMEZIA € 11.900,00 € 8.925,00 € 4.462,50 € 2.975,00 

NUCLEO PC 

ASS.NAZ.CARABINIERI 

ROMA LITORALE 

LAZIO RM ROMA € 17.289,84 € 12.967,38 € 6.483,69 € 4.322,46 

ANVVFC ASSOCIAZIONE 

NAZIONALE VIGILI DEL 

FUOCO IN CONGEDO 

DELEGAZIONE DI 

VICOVARO 

LAZIO RM VICOVARO € 15.000,00 € 11.250,00 € 5.625,00 € 3.750,00 

COORDINAMENTO DELLE 

SEZIONI LIGURI ODV 

NAZIONALE ALPINI 

LIGURIA GE GENOVA € 15.982,00 € 11.986,50 € 5.993,25 € 3.995,50 

COORDINAMENTO 

PROVINCIALE VOLONTARI 

PROTEZIONE CIVILE DI 

SAVONA 

LIGURIA SV 
VILLANOVA D' 

ALBENGA 
€ 20.609,12 € 15.456,84 € 7.728,42 € 5.152,28 

SQUADRA OPERATIVA 

INTERVENTO CINOFILO 

SOIC 

LOMBARDIA CR CAMISANO € 1.037,00 € 777,75 € 388,88 € 259,25 

ANA SEZIONE DI MONZA LOMBARDIA MB MONZA € 18.910,00 € 14.182,50 € 7.091,25 € 4.727,50 

SIPEM SOS LOMBARDIA LOMBARDIA MI MELEGNANO € 20.420,01 € 15.315,01 € 7.657,50 € 5.105,00 

ORGANIZZAZIONE REGIONE PR COMUNE 
IMPORTO 

PROGETTO 
FINANZIAMENTO 

ACCONTO 

50% 

 
COFINANZIAMENTO 

 

 



Pag. 10 di 13 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 
 

 

 

ANPAS  COMITATO 

REGIONALE LOMBARDIA 

ODV 

LOMBARDIA MI MILANO € 97.758,60 € 73.318,95 € 36.659,48 € 24.439,65 

ODV CV MILANO 

PROTEZIONE CIVILE 
LOMBARDIA MI 

PESCHIERA 

BORROMEO 
€ 69.540,00 € 52.155,00 € 26.077,50 € 17.385,00 

ASSOCIAZIONE ARES 

REGIONALE EMERGENZA 

SANITARIA E SOCIALE 

MARCHE AN ANCONA € 4.523,03 € 3.392,27 € 1.696,14 € 1.130,76 

ODV CORPO NAZIONALE 

DELLE GUARDIE AI 

FUOCHI IX REPARTO 

MARCHE 

DISTACCAMENTO DI AN 

MARCHE AN ANCONA € 435,23 € 326,42 € 163,21 € 108,81 

ASSOCIAZIONE RAGAZZI 

DEL MONUMENTO ODV 
MARCHE AN CASTELFIDARDO € 2.712,74 € 2.034,56 € 1.017,28 € 678,18 

GRUPPO COMUNALE DI 

MONTE SAN VITO 
MARCHE AN 

MONTE SAN 

VITO 
€ 5.117,45 € 3.838,09 € 1.919,05 € 1.279,36 

ASSOCIAZIONE ISPETTORI 

AMBIENTALI NAZIONALI 
MARCHE AN SENIGALLIA € 5.939,82 € 4.454,87 € 2.227,44 € 1.484,95 

ASSOCIAZIONE 

NAZIONALE POLIZIA DI 

STATO 

MARCHE AP ASCOLI PICENO € 613,05 € 459,79 € 229,90 € 153,26 

GRUPPO INTERCOMUNALE 

UNIONE COMUNI 

VALDASO 

MARCHE FM ALTIDONA € 675,88 € 506,91 € 253,46 € 168,97 

GRUPPO COMUNALE DI 

PONZANO DI FERMO 
MARCHE FM 

PONZANO DI 

FERMO 
€ 9.224,42 € 6.457,09 € 3.228,55 € 2.767,33 

ASSOCIAZIONE SVAU 

SOCCORITTORI 

VOLONTARI AIUTI 

UMANITARI ODV 

MARCHE MC 
CIVITANOVA 

MARCHE 
€ 6.832,00 € 5.124,00 € 2.562,00 € 1.708,00 

GRUPPO COMUNALE 

FIUMINATA 
MARCHE MC FIUMINATA € 1.183,40 € 887,55 € 443,78 € 295,85 

ORGANIZZAZIONE REGIONE PR COMUNE 
IMPORTO 

PROGETTO 
FINANZIAMENTO 

ACCONTO 

50% 

 
COFINANZIAMENTO 

 

 



Pag. 11 di 13 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 
 

 

 

ASSOCIAZIONE CB 

TIGROTTO ODV 
MARCHE MC MACERATA € 3.196,40 € 2.397,30 € 1.198,65 € 799,10 

ASSOCIAZIONE NUCLEO 

OPERATIVO AEREO ODV 
MARCHE MC RECANATI € 1.857,00 € 1.392,75 € 696,38 € 464,25 

ODV PROTEZIONE CIVILE 

FERMIGNANO APCF ODV 
MARCHE PU FERMIGNANO € 3.861,91 € 2.896,43 € 1.448,22 € 965,48 

GRUPPO COMUNALE DI 

MERCATELLO SUL 

METAURO 

MARCHE PU 
MERCATELLO 

SUL METAURO 
€ 2.669,31 € 2.001,98 € 1.000,99 € 667,33 

SOCIETÀ NAZIONALE DI 

SALVAMENTO SEZIONE 

GUARDIALFIERA 

MOLISE CB GUARDIALFIERA € 5.950,00 € 4.462,50 € 2.231,25 € 1.487,50 

COORDINAMENTO 

REGIONALE DEL 

VOLONTARIATO 

PROTEZIONE CIVILE DEL 

PIEMONTE ODV 

PIEMONTE TO TORINO € 150.380,00 € 105.473,85 € 52.736,93 € 44.906,15 

COORDINAMENTO 

PROVINCIALE DELLE 

ORGANIZZAZIONI DI 

VOLONTARIATO E DEI 

GRUPPI COMUNALI DI 

PROTEZIONE CIVILE 

PUGLIA BA BARI € 29.890,00 € 28.395,50 € 14.197,75 € 1.494,50 

ODV NAZIONALE 

CARABINIERI  NUCLEO 

VOLONTARIATO E 

PROTEZIONE CIVILE 

PUGLIA BA BARI € 2.860,00 € 2.145,00 € 1.072,50 € 715,00 

NUCLEO GUARDIA 

AMBIENTALE ODV - 

BISCEGLIE 

PUGLIA BT BISCEGLIE € 7.661,60 € 5.746,20 € 2.873,10 € 1.915,40 

PROTEZIONE CIVILE 

LESINA FRANCESCO 

GIAGNORIO ETS 

PUGLIA FG LESINA € 15.465,60 € 10.825,92 € 5.412,96 € 4.639,68 

UNIONE GARGANICA 

RADIO 27 
PUGLIA FG 

MONTE 

SANT'ANGELO 
€ 8.942,60 € 6.706,95 € 3.353,48 € 2.235,65 

ORGANIZZAZIONE REGIONE PR COMUNE 
IMPORTO 

PROGETTO 
FINANZIAMENTO 

ACCONTO 

50% 

 
COFINANZIAMENTO 

 

 



Pag. 12 di 13 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 
 

 

 

AVERS ODV VOLONTARI 

EMERGENZA RADIO 

SANNICANDRO 

PUGLIA FG 
SAN NICANDRO 

GARGANICO 
€ 8.540,00 € 6.405,00 € 3.202,50 € 2.135,00 

TROIA UNIONE RADIO 27 PUGLIA FG TROIA € 6.400,00 € 6.080,00 € 3.040,00 € 320,00 

GUARDIE ECOLOGICHE 

VOLONTARIE 

CAPITANATA ODV 

PUGLIA FG VIESTE € 5.673,00 € 4.254,75 € 2.127,38 € 1.418,25 

PUBBLICA ASSISTENZA 

AR27 
PUGLIA TA 

MARTINA 

FRANCA 
€ 12.200,00 € 11.590,00 € 5.795,00 € 610,00 

PROCIV AUGUSTUS SARDEGNA CA ASSEMINI € 9.760,00 € 7.320,00 € 3.660,00 € 2.440,00 

AVPC FLUMINIMAGGIORE SARDEGNA CA FLUMINIMAGGIORE € 26.278,80 € 19.709,10 € 9.854,55 € 6.569,70 

PRO CIVIS NURAMINIS SARDEGNA CA NURAMINIS € 9.760,00 € 7.320,00 € 3.660,00 € 2.440,00 

SAN GIOVANNI ILBONO SARDEGNA NU ILBONO € 8.052,00 € 6.039,00 € 3.019,50 € 2.013,00 

SANTU PASCALI SARDEGNA SS 
SANTA TERESA 

DI GALLURA 
€ 17.851,04 € 13.388,28 € 6.694,14 € 4.462,76 

SASSARI SOCCORSO SARDEGNA SS SASSARI € 17.685,56 € 13.264,17 € 6.632,09 € 4.421,39 

ODV RADIOAMATORI 

PELORITANI 
SICILIA ME MESSINA € 14.526,00 € 10.894,50 € 5.447,25 € 3.631,50 

RANGERS 

INTERNATIONAL  

DELEGAZIONE 552.005  

UCRIA 

SICILIA ME UCRIA € 13.480,00 € 10.110,00 € 5.055,00 € 3.370,00 

ORGANIZZAZIONE 

NAZIONALE  

VOLONTARIATO GIUBBE 

D'ITALIA SEZIONE DI 

CEFALU' 

SICILIA PA CEFALÙ € 9.104,95 € 4.719,41 € 2.359,71 € 4.385,54 

ORGANIZZAZIONE REGIONE PR COMUNE 
IMPORTO 

PROGETTO 
FINANZIAMENTO 

ACCONTO 

50% 

 
COFINANZIAMENTO 

 

 



Pag. 13 di 13 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE 
 

 

 

ODV GIOVANILE 

RIGENERHA 
SICILIA PA 

MONTEMAGGIORE 

BELSITO € 15.176,80 € 11.382,60 € 5.691,30 € 3.794,20 

GLI ANGELI SICILIA PA 
TERMINI 

IMERESE 
€ 12.370,80 € 9.278,10 € 4.639,05 € 3.092,70 

ORGANIZZAZIONE 

VOLONTARI DI P.C.  

RAGUSA ONLUS 

SICILIA RG RAGUSA € 13.566,40 € 10.174,80 € 5.087,40 € 3.391,60 

ODV VOLONTARI CITTA' 

DI SIRACUSA 
SICILIA SR SIRACUSA € 75.030,00 € 56.272,50 € 28.136,25 € 18.757,50 

FEDERAZIONE 

MISERICORDIA DELLA 

TOSCANA 

TOSCANA FI FIRENZE € 116.022,00 € 87.016,50 € 43.508,25 € 29.005,50 

ASSOCIAZIONE GEOMETRI 

VOLONTARI PER LA 

SICUREZZA E LA 

PROTEZIONE CIVILE 

GEOSIPRO 

UMBRIA PG PERUGIA € 6.100,00 € 5.795,00 € 2.897,50 € 305,00 

LA ROSA DELL'UMBRIA UMBRIA PG TODI € 32.506,90 € 23.041,41 € 11.520,71 € 9.465,49 

VOLONTARI DEL 

SOCCORSO DELLA 

VALPELLINE 

VALLE 

D'AOSTA 
AO VALPELLINE € 9.107,30 € 8.225,92 € 4.112,96 € 881,38 

GRUPPO COMUNALE DI 

VOLONTARIATO DI 

PROTEZIONE CIVILE 

COMUNE DI PAESE 

VENETO TV PAESE € 16.199,16 € 11.987,38 € 5.993,69 € 4.211,78 

GRUPPO COMUNALE 

VOLONTARI DI 

PROTEZIONE CIVILE DI 

MIRA 

VENETO VE MIRA € 30.996,47 € 23.247,35 € 11.623,68 € 7.749,12 

ODV VOLONTARI 

PROTEZIONE VALDASTICO  

GRUPPO DI DUEVILLE 

VENETO VI DUEVILLE € 13.839,65 € 10.379,74 € 5.189,87 € 3.459,91 

GRUPPO COMUNALE 

VOLONTARI DI 

PROTEZIONE CIVILE DI 

BELFIORE 

VENETO VR BELFIORE € 52.868,70 € 37.008,09 € 18.504,05 € 15.860,61 

ODV VOLONTARI DI 

PROTEZIONE CIVILE 

SOMMACAMPAGNA ODV 

VENETO VR SOMMACAMPAGNA € 9.699,00 € 7.274,25 € 3.637,13 € 2.424,75 

NUCLEO LUPATOTINO 

PROTEZIONE CIVILE ODV 
VENETO VR ZEVIO € 3.282,58 € 2.461,94 € 1.230,97 € 820,64 

     TOTALE € 1.642.912,01 € 1.217.595,73 € 608.798,04  € 425.313,28  

 


		2024-10-18T11:39:59+0200
	Fabio Ciciliano




